Nisi g. frū. Aug. Ipse ē frumentz quo
vinere dicit fidelis aia
Granū d quo spūalis
seges d surgere. Cum
sint multa grana semi
num nulli se compat
nisi frumento. vñ mos
cepit ecclē te b solo g
no confici corpus dñi.
Qui a. Aug. Qui
amat in hac vita. per
dit ī futuro quod ma
gis congruit. vñ sub
dit. Qui odit a. s. in
hoc mō. Non amat
sed odit animā in hoc
mundo: qui diligēdo
deum: potius q̄ i eū
peccet eligit occidi.

Si quis mi
Précium operis quo
illi ministratur ē esse eū
illo sine quo nasciā
bene ē ē. et cū quo nū
q̄ male ē ē. vñ d ap
tina subdit. Si quis mi
bi ministraverit.

Nūc aia. Pre
dicta passiōe z ad ea
supposita exhortatōe:
quasi data voce forti
tudinis sue: subdit af
fectū infirmitatis nē:
quē vere suscepit. sed
ex voluntate pro nob
ne de hac infirmitate
desperemus. in qua eē
dacet quid dicere de
beamus. et quo confi
gere. quasi. Lōtura
tur anima mea: quid
dicam: quo p̄fugiam.
quē inuocem. in quem
sperē: in patrē qui sal
uat cui voluntatem me
am p̄pono. q̄ proprie
rea ut hec patiar veni
in hanc horam. vñ et
clarificatio mibi sic fit
et in mēbris meis.

Dater cla. Salua
tōnē quero: sed passi
onez non recuso: prop
ter quā passionē clarifica me. q̄d ē gloria tui noīs.

Nō propter. Ostendit hanc vocem non sibi indicasse q̄d sciebat: b
eis quib⁹ indicari optebat.

Nūc iudi. Discretionis. s. quod ē ante vñtimū damnatiōnis. q̄ nūc
per passionem iure dyaboli destructo multi liberabuntur. Vnde exponē
do subiungit. Patior turbor. et p. b. n. p. b. m.

Euictetur. A redemptis expellatur: p̄dicatib⁹ apostolis plene expellet.
q̄ oīum a paucis. et si extra tēptetur: nō ledit intus.

Nisi granum frumenti cadens in
terrā moriūz fuerit ip̄m solū ma
net. Si aut̄ moriūz fuerit multuž
in fide populozum. s. vero amore
fructum affert. Qui amat animaz
s morietur cū xp̄o. s temporalē vitam
suam perdet ea. Et q̄ oīit aīam su
am ī hoc mundo: in vitā eternā cu
m. Set s̄. i. qui querit nō q̄ sua sunt. sed q̄
sh̄ xp̄i: q̄cunq; bōa siue in t̄pali⁹ siue i spūali
bus propter dēum faciens
stodit eā. Si quis mīstrat:
me sequatur. Et vbi sum ego: illic
et minister meus erit. Si quis mī
h̄. v̄t ibidē sit adoptatus vbi est vnicus
hī ministrauerit: l̄ honorificabit eū
hī honorificabit mea aia
pater meus. Nunc anima mea
s̄ quod est et voluntate s̄ quasi scis quid
turbata est. et quid dicam: Pater
s passionis
saluifica me ex hac hora. H̄ prop
terea veni in hanc horam. Pater
s̄ suscitādo.
Si quis mi
Précium operis quo
illi ministratur ē esse eū
illo sine quo nasciā
bene ē ē. vñ d ap
tina subdit. Si quis mi
bi ministraverit.

Nūc aia. Pre
dicta passiōe z ad ea
supposita exhortatōe:
quasi data voce forti
tudinis sue: subdit af
fectū infirmitatis nē:
quē vere suscepit. sed
ex voluntate pro nob
ne de hac infirmitate
desperemus. in qua eē
dacet quid dicere de
beamus. et quo confi
gere. quasi. Lōtura
tur anima mea: quid
dicam: quo p̄fugiam.
quē inuocem. in quem
sperē: in patrē qui sal
uat cui voluntatem me
am p̄pono. q̄ proprie
rea ut hec patiar veni
in hanc horam. vñ et
clarificatio mibi sic fit
et in mēbris meis.
Dater cla. Salua
tōnē quero: sed passi
onez non recuso: prop
ter quā passionē clarifica me. q̄d ē gloria tui noīs.
Nō propter. Ostendit hanc vocem non sibi indicasse q̄d sciebat: b
eis quib⁹ indicari optebat.

Nūc iudi. Discretionis. s. quod ē ante vñtimū damnatiōnis. q̄ nūc
per passionem iure dyaboli destructo multi liberabuntur. Vnde exponē
do subiungit. Patior turbor. et p. b. n. p. b. m.
Euictetur. A redemptis expellatur: p̄dicatib⁹ apostolis plene expellet.
q̄ oīum a paucis. et si extra tēptetur: nō ledit intus.

tu dicas. oportet filiū hoīs eralta
ri. Et quis est iste filius hominis?

† s̄ cum intelligitis q̄ xp̄o manet in eternū. bec
pars fidei et veri luminis p̄ se nō sufficit
Dicit ergo eis h̄iesus. Adhuc mo
t̄ s̄ quod si ita intelligitis xp̄i eternitatem v̄t ne
getis eius moriem.

Quod et corpus intel
ligimus: q̄d viuimus:
v̄t nec capillus p̄rebeat.

Vel v̄t de solis homi
nibus dicatur: oīa p̄
destinata de quibus
nil perit. v̄l oīa gene
ra hoīm: oīa d q̄bus
dyabolus ejicitur.

Et quō tu d.o.f.
h.e. Qūo ī cruce mo
rietur. Hoc em en di
xisse putabat: q̄d face
re cogitabat. Filii bo
minis. q̄d b memoriter
tenebant. p̄ se dire
rat se filii hoīm: q̄d
dirisset. si exaltat̄ sue
rit filī hoīs. Quis est
iste filī hoīs. Si enī
christus ē: manz īter
nū. Si manet īternū
q̄no exaltriba ī terra.
v̄t morietur ī cruce.

Ambulate. Id
ē totū intelligite: et mori
turū xp̄i v̄t redimat:
victum ī eternū ī celo
q̄ pdicat. V̄l dñi xp̄
voīscū babēs. ne te
nebre ignorāt̄ et mor
tis p̄petue vos cōp̄e
hendant.

Excecauit oclos eoz. et indurauit
cor eoz. v̄t non videant oculis. et n̄
t̄ s̄ vel aliqui v̄t sic confusi. cōvertantur et sanē
eos. v̄t n̄ intelligent corde. et t̄ querantur. et
sanē eos. H̄ec dicit ysaias quādo
q̄ nō sicuti est. sed aliquia specie. v̄t solet fieri in
vīsiōe mōsi et alioz s̄ xp̄i
vidit gloriaz eius et locutus est de
eo. Ut eruntamē multi ex principi
bus crediderunt in eū: sed propter
t̄ s̄ ergo hoc credere fuit eis quasi nō crevere.

Phariseos t̄ non p̄sitebantur: v̄t de
synagoga non eiūcerentur. Dilere
bos credentes im̄p̄bat
s̄ in mundanis.

Excecauit. Quia predixit ysaias ī spū p̄scieb̄ oīa excecatōz īdeoz:
n̄ poterāt credere n̄ q̄ necessitate n̄ possent. et ita nulla culpa esset eis: sed q̄z
nolebant: quā volūtate eoz p̄scieb̄ t̄ d̄ et p̄dixit. H̄z alia cā h̄z reddic
rei. s̄. excecatō dei. b̄ etiā h̄z excecatōne meruit volūtas eoz tumida. q̄ sua z

Dum lu. h. Id est.
dñ aliqd veri intelligi
v̄t eternitate christi. cre
dite ī veritatē addēdo
v̄t būilitate: ut renasca
mū veritate.

Ab eis. Non ab
bis qui credere cōp̄at
sed ab bis q̄ iudebāt
Or ab cōdīt se nos̄re
infirmitati cōsuluit: n̄
sue p̄tāt̄ terogauit.

Cat sermo. Quē
omnib⁹ modis īpleri
necessē est. nō tamē ne
cessitate faciendū b̄ vo
luntate. p̄scieb̄ enim

de⁹ et p̄dixit. n̄ credituros t̄ peccatōros: n̄ coegit ad hoc. sed v̄t fit sic pre
saut et p̄dixit.

Nō po. Aug. Nō q̄ n̄ p̄nt hoīes mutari ī melius. sed quandiu tales
n̄ possunt credere.

Excecauit. Quia predixit ysaias ī spū p̄scieb̄ oīa excecatōz īdeoz:

n̄ poterāt credere n̄ q̄ necessitate n̄ possent. et ita nulla culpa esset eis: sed q̄z
nolebant: quā volūtate eoz p̄scieb̄ t̄ d̄ et p̄dixit. H̄z alia cā h̄z reddic
rei. s̄. excecatō dei. b̄ etiā h̄z excecatōne meruit volūtas eoz tumida. q̄ sua z

Johannes

volentes constitutere iusticiam iusticis dei non sunt subiecti: quod dicit non posse credere. Ita est culpa voluntatis humanae, sicut quod deus te non posse negare: laus est voluntatis divinae.

Gloriam d. In fronte credentia rbi est sedes verecundie figuratur; ut de nomine christi nullus erubescat et magis gloriam dei quam hominum querat.

Nielus. Alijs non credentibus, alijs vero credentibus, vel palam cum palmis et laudibus. Vel in occulto iam appinquante sua passione: clamat bielus qui latebat quod dum passio non erat compenda.

Qui credit in me. Quia homo apparabat, et deus in homine latebat: ne putaret enim hoc tantum esse quod videbant, vult se credi tam et tamen qualis et quantus pater est. Et hoc est: non credit in me, id est, in hoc quod videt, sed in eum quod misit: quem necesse est credi patrem: et si pater est: habet filium. Qui ergo credit in patrem credit in filium, et vice versa. Et hoc non sum locutus: sed quod adhuc vel loquerer.

que est in cruce. gloria dei. **Ihesus autem clamauit** quod qui semibis in fide comunicat, et secundum quod videt exterius, et qui credo in me non crediti me solum sed etiam in patrem.

Et dixit. Qui credit in me: non credit in me: sed in eum qui misit me. Et qui videt me: videt eum qui misit me. **Ego lux in mundum veni:** ut non in alia lumina.

Inveniens est. Si non fide postea vera visione illuminetur.

Omnis qui credit in me: in tenebris non maneat. Et si quis audierit verba mea et non custoderit: ego non invenio. Cur non modo quia primus ad iudicium dico eum. Non enim veni ut iudicem mundum: sed ut saluiscem mōnum: non credo in me esse deum.

Qui spernit me et non accipit verba mea. habet qui iudicet eum. **Homo** que locutus sum: ille iudicabit

non loquitur ex se: quod non est ex se: ex meipso non sum locutus: sed quod adhuc vel loquerer.

Et dicit quid dicam: et quid loquar. Et scio: quia mandatum eius vita eterna est. **Quod ergo ego loquor.** sicut sicut veritas me veritatem annuncio. dixit mihi pater. sic loquor.

Ca. XIII:
A Nte diem festum pasche sciens hie

figuralem

Pte diem festum pasche sciens hie

videat eum. Hec visio non carnalis sed intellectualis est mundo corde.

Qui videt in me. Non ait: non videt me, sed eum qui me misit: sicut dicit: qui credit in me: non credit in me: sed in eum qui misit me, quia illud dicit: ne sic videt: credere est in hominum filio. Et ait dixit ut credere est in pater. **Neu** trium horum diceret alii missi apostoli: quod tu seruus. Potest autem diceret alia filio communia: ut qui audit vel recipit me: audit eum et recipit qui me misit: quia dominus honoratur in seruio: et pater in filio.

Ego lux. De alio non dicitur: lux venit in mundum: nisi te eo quod illuminat. ceteri vel illuminati sunt lux: quod vita ex eo lucet hominibus.

Homo que. Manifeste dicit se iudicaturum in nouissimo die: quia ipse est sermo patris qui seipsum locutus est: seipsum annunciat.

Mandatum. Non reddit pater filio mandatum per angelum vel aliam creaturam. Nec mandatum quod aliquis nesciret: sed dum verbum et sapientiam in qua sunt omnia mandata: genuit: dedit: sicut filio quod est vita: eo reddit vitam quod genuit vitam: quia gignendo vitam: dedit et vitam quod sine vita fuit.

Et scio. Cui dicat mandatum esse vitam eternam: et ipse sit vita eterna: aperque ergo. Intelligentibus metibus ut te dicit se mandatum tei.

est nata veritas ex patre: sic loquitur veritas intus sine lono: sicut di-

C. XIII.

Si id est ipse deus pasche quo transiret per crucem: et ce veritas illius figure. **S**ic quo transiret populus de egipcio.

Sic quia venit hora eius ut transiret ex hoc mundo ad patrem cum

Tunc pater factus homo dilexisset suos qui erant in mundo: pro his moriens. **S**ic eius dilectione ipsi transirent mundum.

Tparata nondum transacta: quod postea recubuit et buccellā inde dedit.

Et cena facta cum dyabolus iam insisset in

In credere est in deum: et traditorum quo utitur ut vult: et de malo bonum facit.

Sic spūali suggestione: etta cum dyabolus iam insisset in

In credere est in deum: et traditorum quo utitur ut vult: et de malo bonum facit.

Sic spūali suggestione: etta cum dyabolus iam insisset in

In credere est in deum: et traditorum quo utitur ut vult: et de malo bonum facit.

Sic spūali suggestione: etta cum dyabolus iam insisset in

In credere est in deum: et traditorum quo utitur ut vult: et de malo bonum facit.

Sic spūali suggestione: etta cum dyabolus iam insisset in

In credere est in deum: et traditorum quo utitur ut vult: et de malo bonum facit.

Sic spūali suggestione: etta cum dyabolus iam insisset in

In credere est in deum: et traditorum quo utitur ut vult: et de malo bonum facit.

Sic spūali suggestione: etta cum dyabolus iam insisset in

In credere est in deum: et traditorum quo utitur ut vult: et de malo bonum facit.

Sic spūali suggestione: etta cum dyabolus iam insisset in

In credere est in deum: et traditorum quo utitur ut vult: et de malo bonum facit.

Sic spūali suggestione: etta cum dyabolus iam insisset in

In credere est in deum: et traditorum quo utitur ut vult: et de malo bonum facit.

Sic spūali suggestione: etta cum dyabolus iam insisset in

In credere est in deum: et traditorum quo utitur ut vult: et de malo bonum facit.

Sic spūali suggestione: etta cum dyabolus iam insisset in

In credere est in deum: et traditorum quo utitur ut vult: et de malo bonum facit.

Sic spūali suggestione: etta cum dyabolus iam insisset in

In credere est in deum: et traditorum quo utitur ut vult: et de malo bonum facit.

Sic spūali suggestione: etta cum dyabolus iam insisset in

In credere est in deum: et traditorum quo utitur ut vult: et de malo bonum facit.

Sic spūali suggestione: etta cum dyabolus iam insisset in

In credere est in deum: et traditorum quo utitur ut vult: et de malo bonum facit.

Sic spūali suggestione: etta cum dyabolus iam insisset in

In credere est in deum: et traditorum quo utitur ut vult: et de malo bonum facit.

Sic spūali suggestione: etta cum dyabolus iam insisset in

In credere est in deum: et traditorum quo utitur ut vult: et de malo bonum facit.

Sic spūali suggestione: etta cum dyabolus iam insisset in

In credere est in deum: et traditorum quo utitur ut vult: et de malo bonum facit.

Sic spūali suggestione: etta cum dyabolus iam insisset in

In credere est in deum: et traditorum quo utitur ut vult: et de malo bonum facit.

Sic spūali suggestione: etta cum dyabolus iam insisset in

In credere est in deum: et traditorum quo utitur ut vult: et de malo bonum facit.

Sic spūali suggestione: etta cum dyabolus iam insisset in

In credere est in deum: et traditorum quo utitur ut vult: et de malo bonum facit.

Sic spūali suggestione: etta cum dyabolus iam insisset in

In credere est in deum: et traditorum quo utitur ut vult: et de malo bonum facit.

Sic spūali suggestione: etta cum dyabolus iam insisset in

In credere est in deum: et traditorum quo utitur ut vult: et de malo bonum facit.

Sic spūali suggestione: etta cum dyabolus iam insisset in

In credere est in deum: et traditorum quo utitur ut vult: et de malo bonum facit.

Sic spūali suggestione: etta cum dyabolus iam insisset in

In credere est in deum: et traditorum quo utitur ut vult: et de malo bonum facit.

Sic spūali suggestione: etta cum dyabolus iam insisset in

In credere est in deum: et traditorum quo utitur ut vult: et de malo bonum facit.

Sic spūali suggestione: etta cum dyabolus iam insisset in

In credere est in deum: et traditorum quo utitur ut vult: et de malo bonum facit.

Sic spūali suggestione: etta cum dyabolus iam insisset in

In credere est in deum: et traditorum quo utitur ut vult: et de malo bonum facit.

Sic spūali suggestione: etta cum dyabolus iam insisset in

In credere est in deum: et traditorum quo utitur ut vult: et de malo bonum facit.

Sic spūali suggestione: etta cum dyabolus iam insisset in

In credere est in deum: et traditorum quo utitur ut vult: et de malo bonum facit.

Sic spūali suggestione: etta cum dyabolus iam insisset in

In credere est in deum: et traditorum quo utitur ut vult: et de malo bonum facit.

Sic spūali suggestione: etta cum dyabolus iam insisset in

In credere est in deum: et traditorum quo utitur ut vult: et de malo bonum facit.

Sic spūali suggestione: etta cum dyabolus iam insisset in

In credere est in deum: et traditorum quo utitur ut vult: et de malo bonum facit.

Sic spūali suggestione: etta cum dyabolus iam insisset in

In credere est in deum: et traditorum quo utitur ut vult: et de malo bonum facit.

Sic spūali suggestione: etta cum dyabolus iam insisset in

In credere est in deum: et traditorum quo utitur ut vult: et de malo bonum facit.

Sic spūali suggestione: etta cum dyabolus iam insisset in

In credere est in deum: et traditorum quo utitur ut vult: et de malo bonum facit.

Sic spūali suggestione: etta cum dyabolus iam insisset in

In credere est in deum: et traditorum quo utitur ut vult: et de malo bonum facit.

Sic spūali suggestione: etta cum dyabolus iam insisset in

In credere est in deum: et traditorum quo utitur ut vult: et de malo bonum facit.

Sic spūali suggestione: etta cum dyabolus iam insisset in

In credere est in deum: et traditorum quo utitur ut vult: et de malo bonum facit.

Sic spūali suggestione: etta cum dyabolus iam insisset in

In credere est in deum: et traditorum quo utitur ut vult: et de malo bonum facit.

Sic spūali suggestione: etta cum dyabolus iam insisset in

In credere est in deum: et traditorum quo utitur ut vult: et de malo bonum facit.

Sic spūali suggestione: etta cum dyabolus iam insisset in

In credere est in deum: et traditorum quo utitur ut vult: et de malo bonum facit.

Sic spūali suggestione: etta cum dyabolus iam insisset in

In credere est in deum: et traditorum quo utitur ut vult: et de malo bonum facit.

Sic spūali suggestione: etta cum dyabolus iam insisset in

In credere est in deum: et traditorum quo utitur ut vult: et de malo bonum facit.

Sic spūali suggestione: etta cum dyabolus iam insisset in

In credere est in deum: et traditorum quo utitur ut vult: et de malo bonum facit.

Sic spūali suggestione: etta cum dyabolus iam insisset in

In credere est in deum: et traditorum quo utitur ut vult: et de malo bonum facit.

Sic spūali suggestione: etta cum dyabolus iam insisset in

Depositus ve. Pretermisit altitudinem suppositum eius humilitatem. ut perfecte comprehendetur humilitas homini; cum tam altus sit se humiliatur: ut et pedes traditoris laugret.

Deinde mi. Sanguine in terram fudit: ut vestigia credentium munda ret: que terrenis peccatis erat sordida.

Dicit ei p. Pro altitudine promissi mysterii non potest sustinere deum ad pedes humiliari: paucis perterritus.

Respōdit. Qui nō laudatur per baptismū et confessionem penitentie: nō habet ptes ē bielu.

Dicit ei sy. p. Error petri hic nobis profuit. Errauit enim ne nos erraremus. Errauit: cum se totum languardum deo obtulit: quē deus corexit: oī semel baptizatus nō es se baptisandū.

Qui lotus. Ex his verbis intelligimus baptizatos apostolos: nō legimus r̄bivel quando.

Qui lotus ē. Baptismo: totus est mundus. Sed qz iterū puluere terrenum habitatōs inquinatur: iterum opus est pedes lauare: quos lanat dō minus interpellans p nobis: et nos ipsi orando. Ille etiam qui in otio studet veritati.

dū i alij spō so aperire p̄git: pedes inquinat: quia veritas humiliatur: sed sine periculo nō potest predicari: sed hos pedes dōs discipulis lauat.

Et recu. Sicut prī

exemplo: sic etiā nunc

verbo instruit eos ma-

gister veritatis. Et p-

dicit magna dō se non

est arrogantia: sed ve-

ritas quē prodest au-

ditoribus: sicut facit

et paulus.

Gregor. Incanti-

lunt huiles qui se mé-

dacio illaqant: dum

arrogantia vitant: quia cōtrā veritatē se erigunt quā relinquit. Qui enim

necessitate cogente vera de se et bona loquuntur: tantum agis humiliatiū iungit

tur qz veritatis sociatur.

Nō de oībus. Non omēs faciunt hoc vnde beati sitis: sed qui mā-

ducant p. non vt proficiat sed vt lateat: leuabit contra me calcaneum su-

um: i. me calcabit: vt impleat scripture quē hoc predixit: non qd cogat: sed

quia qd futurū erat nō tacuit.

Ego scio q. Ad hoc vt sequaces mei sint beati. Elegit autē iudā nō ad

hoc: sed ad illud qd te eo factum est: et salutē aliorum. Dō alibi. Elegi

ros duodecim: sed vñ dyabolus ē.

Amōdo dico. Quasi hucus toleravi et tacui: sed iaz noto prodito

rem anteq̄ fiat qd mor faciendū est: ut cuz factum fuerit credatis quia ego sum ille dō q̄ scriptura illa p̄dixit.

Amē amen. Postq̄ exēplo suo eos tocuit humiliatōnem et calcanei passionē: supponit quo p̄sletur eos honore q̄ ip̄e et p̄i in eis recipit.

Qui accipit. In istis verbis nō vniuersitas nature nulli et mittentis sed i mis-

so mittentis autoritas p̄medatur. Quisquis

ergo sic missum accipi-

at vt in eo mittentis at-

tendat: vt i petro xp̄z

sc̄z in sermo dñz i xp̄o

patre. sc̄z i viagenito

genitorēz.

Lum hec dixisset

Nostra infirmitas in

eo vere turbata est: nō

sua p̄tā, sic et p̄e pas-

ta. Voluntarie autem

acepit turbatōz: ne d-

speret seruus turbatō

necessitate. Qz aut tur-

batur sp̄u. significat

turbando sp̄iales et

caritate: cū vrgēs cā et

zizania a tritico ante-

messem cogitare separe.

Turbatus ē. Di-

cturus vnu ex vobis

tradīz me: turbatō non

carne b̄ sp̄u. nō q̄ tunc

pm̄u subito b̄ nouerit

et repētū malū eum

turbauerit: sed qz iam

fuerat eū vt nō lateret

ex̄ssurus: et ille iā erat

exiturus et iudeos ad

ducturus. Turbanit

aut̄ eū imīnes passio-

z primā periculū pdi-

toris: sicut supra dixit

Nūc q̄ia mea turbata

ē appinquare passiōē.

In sinu. Id qd

dicit supra pect̄. signi-

ficat secretū dō q̄ bibit

dimīta sacramentū.

Icū intinxisset.

Panis iūcio signifi-

cā fictōnē iude q̄ fici-

amīc̄ venit ad cenaz

Que enī tinguntur: nō

mūndantur: b̄ insciunt

Si aut̄ bonū aliquid

significat intīcio: eidē

bono in gratiū: nō īme-

rito secura est damnatio.

Dedit iude. Nō

vt quida putant nīc

iudas corp̄ christi ac-

cepit. Scindendum est

enī q̄ iam omnibus dōs distribuerat sacramētū corporis et sanguinis inter

quos et iudas fuit: deinde per buccellam intinctam: exprimitur ipse tra-

ditor. Z.

Quod facis. Non p̄cepit: sed p̄dictit iude malum: nobis bonū:

quia hoc vult cito fieri: non tam festinando in illius p̄gam q̄ in salutē

fidelium.

Quia loculos h. In quibus oblata seruabantur suorum necessita-

tibus et alijs indigentibus. In quo datur forma ecclesie seruandi necessa-

ria: que iubetur non cogitare de crastino: ne pro terrenis seruiat: vel timo-

re inopie iusticiam deserat.

Johannes

C. XIII.

Erat autem nos. Non congruit sacramento. Erat enim qui exiit filius te nebrarum: faciens opera tenebrarum.

Nunc clarifica. Aug. Execuntem iuda pro quo dicebatur. non estis mihi omnes: remanserunt soli mudi cuius suo mundatore: in quo significata est clarificatio Christi: in qua separatis malis: manebit in eternitate cuius sanctis. Dicit ergo res significantes tanquam res significatae appellantur: ut petra non dicitur significabat Christum: sed erat Christus. ita hoc facto separatus inde: protestans futuram illam separationem dicit. Nunc non significata est clarificatio: sed clarificatus est filius hominis. et Deus est ei: et quia non ipse in se: sed deus in eo clarificatur. Quod quia exponet subdit. Si deus clarificatus est in eo quia non quiescit ille voluntate suam: sed patris: et deus est in semet ipso: ut humana natura verbo unita etiam immortali eternitate donec. Et hec clarificatio est per me. i. immortalis resurrectio non differetur in fine: sicut om ad quam potest referri et prius dictum ut dicatur. Nunc non de instabilitate proprie passionis: sed de proximo resurrectionis quasi sit factum quod mox futurum.

Filioli. Aug. Quia dixerat quod Deus est cito clarificatus eum: ne putarent quod non ultra ingeneretur eis conuersando in terra: addidit. adhuc modicum vobiscum in infirmitate carnis sicut et vos: usque ad horam mortis: sicut post resurrectio dicit: cum iesum vobiscum in carne mortalium. Vel modicum vobiscum: sicut in ea qualitate regaliter in terrena conuersatione post resurrectio. Et diebus. De presentia autem divina qua cum iesus est usque ad summationem seculi non potest hoc accipi: quod non contineat quod sequitur: Queritis me et non potest venire. Tunc enim implebitur: ubi ego sum et illi sunt.

Quo ego va. Nunc non poterant apostoli nondum spiritu confirmati sequi dominum. i. mori pro domino et iusticia: vel venire ad vitam immortalem ad quam ipse ibat: secuturi autem erat postea. Nunc autem idonei possint esse et pugnare quod ille antecedit: docet. Namdatum non domino.

Madatu n. Aug. Non quod hoc non sit in antiqua lege. Diliges proximum sibi: i. et non quod antiqui sancti non sic dilexerint. Sed quia dilectio veteris facit nouum bonum: quoque tempore: quod non facit dilectio quem est naturali necessitudine: ut inter pinguis patres et filios et huic: ut taceat de turpi quod est inter amatores. Et ideo pulcre determinat sicut dilexi vos productus ad finem sine fine: ea dilectione diligite. et sicut filii dei fratres unico filio: quem dilectio facit mori seculo.

Aut diligatis. Non potest habere permisso dilectionem dei quem est in dilectione proximi. In proximo enim non nisi Deus diligit: sicut et Christus in nobis diligit teum: et non quod hoc habeamus: sed ut haberemus: sicut medicus in ergo: non moribus sed salute quam venit dare.

Domine quod vado: et intellecta via qua sequi potest. i. dilectione: dicit petrus ut sequi paratus. Et quod hunc eius animam novit deo minus: dixit non modo eum posse in quo non abstulit spem futuri: sed confirmavit. Segnus autem postea.

Anima mea. Multum presumit qui animam pro eo ponere promittit: quod non dum pro petro animam dedit: quasi habere possit.

Augusti. Voluntate suam sed non vires suas cognoscet ut infirmus voluntatem suam iactat: sed inspiciebat in letudine medicus. Ille pro mittebat: ille noscebat: et quod nesciebat audiiebat: qui prescibebat docebat.

Non catabit g. Petrus ante primus gallicantum trinam negat: incipit tota autem plicat auct scdm gallicantum.

C. XIII.

E. Tertius discipulus

Sicut autem quod pro morte mea certus quod deus sum qui suscepisti meus suis. Non turbetur tabo carnem: quod si creditis in deum consequitur ut et in me: quod ego deus sum.

Cor vestrum: creditis in deum et in me credimus.

In domo patris mei mansio dite. In domo patris mei mansio dite.

Si si non esset: si si in aliquo

Multe sunt. Si quo minus dicitur.

Si si non essent parate vel predestinatae: sed certe

Preparande vel predestinatae tunc vado: et

Sed videt parare non et parate sunt: sed ut sint

Parandem illud negat: hoc affirmat.

Ressum vobis: tamen quia vado parare

Vobis locum: et si abiero et preparabo in iudicio. Introduca in mansio-

Nero vobis locum iterum tamen vengo et ac-

Cipiam vos ad me ipsum: ut vbi sum

Sed ne querant vbi sit: hoc subdit: quo: i. ad

Patrem. Et nota quod erit in deus: et illuc va-

Dicitur et vobis. cum sit una gloria deus et homo

Ego et vos sitis. Et quo ego vado

Parade sicut in opatō. An. quod predestinavit hos et vocavit et iustificavit et ma-

Gnificavit. Et huius est deus. Fecit deus quod futura sunt: i. quod factum est.

Augu. Non iusti sunt regnum dei et regnum celorum: ut deus. Colliguntur regno ei oia scadala. Huius est deus. Fulgebunt iusti sicut et p.m. Id est regnum in re gno. Quod etiam orat. Adiuuat et tamen in fine. Precepit regnum: i. quod regnum erat et non regnabat: non regnate quod eratis in spe: latitare in re.

Si quo minus. Id est. si non predestinasset mansiones quod est in conuenientibus quod sunt ad teum quod oia bona an oia tpa predestinavit: in meo preparare: i. predestinare: quod

Iterum est conuenientibus quod sunt ad teum prout aliquid predestinare.

Augu. Confirmat enim: quod si non certe: dixit: ibo et parabo: i. predestinabo. sed quod

Iam ibi sunt non est opus aliquid pare: quod vero nondum sunt in opatō: addit. et si abiero et preparauero. Abiēs non reliquias parat: quod subtrahit se et latet ut sit fides quod non est de re visa: et inde est meritum fidei.

Et hoc videt in isto et mundat ei cor: dicitur peregrinat et in ea desideratur quod nondum habet. Et hoc est opatō mansiones: quod

Sic parat nos sibi et se nobis ut maneatis in nobis et nos in eo. quod sunt quod erit pti

Ceps et p. l. m. p. diligentem meritorum: et huius multitudine mansionum est.

C. Johannes

C. XIII.

Et si abierto Ang. Abiit latento: venit appareo: sed manus regedo
ut proficiamus binu viuendo: et sic parat locus.
Augu. Fides quoniam videt credit: nam si videret non esset fides. credet col-
ligitur meritum: eumque redditur premium. Et ergo deus et paret locum: et ne
videatur. Lateat ut credatur. Tunc enim locus paratur: si ex fide innata credi-
tus. Desideretur ut desideratus habeatur. Desiderium dilectionis prepa-
ratio est mansionis.

Et quo va. Hoc
dictum est secundum quos
dam qui scribant et fu-
lum et patrem. Tunc vero
et si putaret se ne
scire prouincitur per hoc
quod ipsi non sicut et via sci-
re et vita: et filium et pa-
trem. De istis scienti-
bus subditur. Ammodo
agnoscetis eum per me co-
gnitum: et vidistis eum
in corde: dum me per om-
nia similem ei vidistis.
Hed autem erant de quibus
est philippus nescie-
tes. et si sciret istum filium:
illius patrem: non putabat
filium ex toto similem: sed
patrem meliorem: et ita
nec patrem nec filium scie-
bat. Quo aio philipp-
pus dicit. Onde nobis
patrem et sufficit: et quod suf-
ficiencia et non in te. unde
increpat nec filium scire.

Dicit ei thomas.
Quo et qua iter dixit
eos scire qui non menti-
tur: sed thomas dicit
eos utrumque nescire.
nesciens eos scire: sed
christus prouincit eos scire.
quod si eum scribant et ipse est
via: viae scribant: et si
ipsi scribant. et ipse est
veritas et vita: tunc scie-
bant veritatem et vitam
ad quam yadit. Ipse er-
go per se viam: ad se ve-
ritatem et vitam: et ad pa-
trem: quia cum patre
vnum est: yadit. Postea
quibus dicit. Non re-
nit ad priorem nisi per me.
per ipsum ad ipsorum et ad
patrem yadi. Tunc christus
sit deus et bos: homines
venit ad homines: et secundum
hominem glorificatum redit ad se deum: qui est cum patre una
veritas et vita. Sic et suum glorificare venient ad ipsam. Veritate via et vita
et talibz quod illis est via per obedienciam. An. Propterea quod exaltat illo dico. Et
Si cognouissetis. Quia dixerat nullum venire ad patrem nisi per se:
qui est inseparabiliter idem cum patre: ne quereret quis est pater: ostendit ex se no-
to nosci patrem: quod nondum quidam cognoverat: quos arguit dices. Si cognos-
ceas. Et vidistis eum. Ut de duobus uno similibus dicitur: si istum vidisti: il-
lum vidisti: viderat ergo quod simul vnum filium: sed moriendi erant ut tale etiam pa-
trem intelligerent et non dissimilarentur.

Quo t. d. Et cum uno simili. Quo t. d. quasi video quo aio dicas: non
queris alterum similem: sed putas meliorem.

Ame ip. Quia non sum a meipso qui loquo: ei tribuit quod facit: de
quo est ipse qui facit.

Qui credit in me. Ego et pater indifferenter operamur. Et quicunq; cre-
dit in me (ne de solis apostolus hoc accipetur) opera que ego facio per me: ipse
faciet: et ego facio in eo vel per eum: et etiam maiora: et quod non ille faciet sed ipse in eo
ostendit: quod y. ad. p. et q. p. patrem in me: hoc facias per me facio ut per te eas facias.

Opera que e. f. Non tamen ex se sed ex me: hunc est scrupulus maior domino. Ipse enim
sine eis multa: illi sine eo nihil nisi peccatum.

Maiora. Ang. Quia si ipse similitudine: petrus umbra sanavit. Vel opus
eius est quod per se loquitur et docet aliquos: discipulis vero loquenter plures
crediderunt. Et quod ego facio: et fiducia faciet: quod ego per ipse: et ma-
iora horum quod ego sine eo. Alia enim opera facit: in nobis ut faciamus nos: et cre-
dere vobis iustificatur impius. Alia sine nobis: et quod tunc predicabat abbas iusticie

Et tebis dicit quod tunc
agebat: non te oibus
vniuersalitatem opibo. Ut
quod facit in nobis non sine
nobis: mains est oibus: qui si
ne nobis facit: ut quod ex
impiis fit iustus: maius est
est oibus celo et terra: et
quod illa transibunt: hoc
manebit. Et in illis est
tamen opus dei: in illis
ymago dei. Sed etiam
gelos fecit: maius videt
ipios iustificare quod ius-
tos creare: quod si vtrum
quod equalis potentia: hunc
est maioris mei.

Si diligitis me. Quo monet diligere
et seruare mandata ut
accipiant spiritum quem
nisi habeat non possit
diligere et seruare. Sed
quod habebant minus oc-
culte: accepti erant a
pliis manifeste ut eis
innotesceret quod habebant
Quia non videt
Non habet spiritus oculi
los mundi amatores qui
habent spiritus sancti vide-
ant. Nec vero carnali
bus oculis potest videre
quod spiritus sanctus non appa-
ruit induitus humani-
tate. Et in vobis. Et in
vobis et maneat: non
maneat ut sit: quod prius
est alicubi quod manere
phantes. Venient ad vos. Adhuc
modicum: et mundus meus non videt
vos autem videbitis me: quia ego
vnuo et vos vincetis. In illo die vos

ce pupilli latine est. **A**d hunc modo. Sed mundus qui non videt oculi carnis: post modicum non videbit: quod resuscitatus se eis non ostendit: sed totum tempus modicum est: quo finito: auferetur ipsi ne videat gloria dei quam in isti vi debunt. **Q**uia ego z. Presenti vivit: quod mox futura est ei resurrectio. Ad illos ruitur futura: quod in fine futura resurrectio.

Et vos in me. Hoc modo est et cognoscit quod amabo per fidem. sed tunc cognoscetur per ipsum quod hec prouincit per fidem inchoatur.

Qui habet. Non solum vos apostoli vincetis et cognoscetis: sed et qui
cumque habent in memoria et seruat in vita. Vel habet faciendo: seruat perseverando.
Vel qui habet in sermone: seruat in monibus. Vel habet audiendo: seruat fa-
ciendo. **E**t ego. Ad hoc diligam: ut manifestem: quia et nunc diligit: sed non ad hoc: sed potius ut credamus: et mandata seruemus: ut mereamur per post
capiamus. **E**t manifestabo. Qui habet in me: ille me cognoscit: et hoc est
ibi. Manifestabo ei meipsum. Sed promittit canem maledicti: quod diligit me: et quod me
diligit: per me diligit eum: et quod patitur tunc ego diligam eum: et inde est mani-
festatio. **D**icit ei illus. Audito quod mundus non videbit eum: sed ipsi videbunt:
pro oibus quod sit iudas canem buri discretio. **H**ec autem causa est secundum

C. Johannes

responsionem domini
dilectione per quam
solam et non per aliam
discernitur. gens sancta
a non sancta.

Ad eum veni.
Venit deus ad homines
deus homo venit ad deum.
Elenit homo credendo;
obediendo intueniendo;
capiendo te venit
subueniendo illuminando; implendo

Et mansionem. Ca
ritas facit habitare in
omo in quod per filium
facit mansionem. non et da
bit manifestationem quod
ille queratur.

Dec locutus.
Hoc d' mansionem dile
ctio eius in quo si
gnificat ecclesia futura
spiritualis in quod beati
a quibus non recedit.
Apud vos manes hic
ecclesia p' nos galis,
in qua visitat liberan
do et reddit.

Paraclitus
Consolari c' sit epus
trinitatis. ad p'sonam
in maxime spissanti
pertinet. qui scriptura
noe bonitatis spissatu
rus designat. p' bonis
tate ergo deus nos co
solat. p' ea omnia bona
sua nobis tribuit. Un
us ipse filius doctrina
sit patris. d' sp' dicit:
Ille vos docebit oia.
qui si filius docet nos
reuelet patrem. hoc to
tu facit p' suu' bostrate.

Illie vos do
docebit q' dixerit. n
q' dicat filius et sp' dicit
vocat: qui quod dicit
et docet. ipsa trinitas
dicit et docet. H' q'
trinitas est: oportet sin
gulariter dixit qui prius plurali
ter dixerat sermones meos.

Pacem reliquo vobis: pacem meam do
p' vobis ad patrem.

Pax est in
seculo: q' manentes hostem vincimus. innicemus diligim'. et de occulis invicem
non inducamus. Pax erit in futuro. c' sine hoste regnabit: ubi alter ab al
tero non poterit dissentire. ubi oia apta et laus vniuersitatis. In illo autem et ab
illo est virtus pax. Ipse enim est pax nostra. et eu credimus quia est et c' videbimus
sicut est. Unus q' dicit meam a posteriori: etiam ad p' subaudiendum est. Ut pax
in seculo est nostra q' est aliqua et p' pleia. et ab illo in futuro sua est pax. ubi ni
bil repugnat q' tibi ipse habet. **N**on turbetur. Qui in pace vos reli

sum ipso.
cognoscetis quod ego sum in p' meo
et ve palmites in vite et ve ait apostolus. si
autem ipso in nobis.
Te vos in me: et ego in vobis. Qui
f' boc mi ope ostendit dilectos
h' mandata mea et f' uat ea: ille est q'
et quis fructus.
diligit me. Qui aut diligit me: dili
get et p' meo. et ego diliga eum. et
ve visio erit mercede tua.

manifestabo ei meip'z. Dicit ei iudas

et ille scariothis. Dñe qd fecit est: q'
nobis manifestatus es teipm et non
mudo? Respondebit hiesus: et dixit ei.

Et apostolus vel quisque s' c' est dilectos q' p'bae
in custodia sermonum

Hi q' diligit me s' mon' meum f' uas
bit. et p' meo diligit eum. et ad eum ve
t' ego ex parte et spissantus. Et et erit in
eterna uilio et m'lio. non tristitia. sed eterna
niemus: et m'lio ap' eum facie'.

Si sunt qui nunquam videt patrem et sp'z sed uic
filius in forma dei. et si in forma scribi

Qui non diligit me sermones meos

non seruat. Et s' mon' quem audistis

q' q' est suum verbum. sed patris: et q' se volu
it intelligi. singulariter dixit qui prius plurali
ter dixerat sermones meos.

Non est mens sed eius q' misit me p'z

et corporal p'ntia q' si ia' auferat ne timeatis. q'
Dec locutus sum vobis apud vos
manes. Paraclitus aut spissan
ctus quem mittet p' in oie meo: ille

et docebit et sciatis. suggeret et velitis

et hab occulto non ministrabit et infatior. vel co
vos docebit oia: et suggeret vo
morabit vos. et facit vos meores omnes. ecce hoc
est gratia sp'z est non obliuiscamur.

bis omnia quecumque dixerit vobis.

Si t'urus ad patrem

Pacem reliquo vobis: pacem meam do
p' vobis ad patrem.

Et sine molchia mundo fruantur.
q' non est vera ubi oia sunt corda

vobis. Non quo mudo dat ego do
vobis. q' p' est

q' si dixi vado q' vos terret. dico venu q' vobis
midet. **A**udistis. quia ego dixi vo
mulcet. q' a vobis corpore. q' corpore iudicio.

bis: vado. et venio ad vos. Si di
ligeretis me gauderetis utique: q'

secundum q' minor uadit et uenit iudicare

vado ad p'ez: q' p' maior me est. Et

q' uado ad patrem.

Pacem reliquo.

Iuris ad patrem. Pa
cem re. et repetere d' co
de. Pa. m. d. v. Et h' q' d' p'ha dicit: pacem

sug' pacem. Pax est in h' seculo: q' manentes hostem vincimus. innicemus diligim'. et de occulis invicem

non inducamus. Pax erit in futuro. c' sine hoste regnabit: ubi alter ab al

tero non poterit dissentire. ubi oia apta et laus vniuersitatis. In illo autem et ab

illo est virtus pax. Ipse enim est pax nostra. et eu credimus quia est et c' videbimus

sicut est. Unus q' dicit meam a posteriori: etiam ad p' subaudiendum est. Ut pax

in seculo est nostra q' est aliqua et p' pleia. et ab illo in futuro sua est pax. ubi ni

bil repugnat q' tibi ipse habet. **N**on turbetur. Qui in pace vos reli

C. XV.

Sta accepta licentia a deo. q' dyabolus
loquitur vobis. **T**lenit em' p'inceps
q' peccatorum non creaturarum. et quod ad se
pertineat q' nullum oino peccatum suum.
m'udi huius et me non hab' quicquam
q' quasi diceretur. cur ergo moraris. si
non habes peccatum. q' pater m'adauit.
Sed ut cognoscas m'udi q' diligo
p'm. et sicut m'adatus dedit mihi
q' discubens dicebat discubentibus doc
t'ur cognoscas mundus. q' ad locum unde tra
dendus ad mortem ero. p' sic facio. **B**urgite eamus hic.

C. XV.

Hab' q' b' caput ecclesie unus
us nature cum palmitibus.

Go sum uitis
q' cl'la in amaritudine
coucta: q' hec quo id est et
t' uera. et p'ater meus
fil' s' tantu' extra orando. sed triu' in' u'c
mentum dando:

Agriculta est. **D**ez palmit' in me non feret
s' u'c agriculta

q' propter hoc mundatus est
te fructu' toller eum: et oez q' fer' fru
ctu' amplius mundando corda. spiritus
charitatis infundendo

ctu': purgabit eum ut fructu' plus af
f' mundi atq' iterum pluo mundandi.

ut fructu' plus aferat.

Ja' vos m'udi estis. ppter ser
m'cipium. f'

q' cum ego sum uitis uera.
mon' que locutus sum vobis. **M**a
t' a quo totum accipitis. q' vt totu' sacru' affe
ctus. q' vt amplius fructificetis. quia.
nate in me: et ego in vobis. **H**i
c'ut palmites non pot facere fructu' a
semel ipso nisi m'aserit in vite: sic et
q' totu' uobis das. nihil a uobis recipiens
q' quia nec vos nisi m'abitis in me. **E**go sum
uitis vos palmites. Qui manet in
me et ego in eo hic fert fructu' m'liu'z:

q' nec patrum. **S**icutem
q' s' me nihil potestis face. **S**i q'
q' quo c' m'ptate liberi arbitriu'.

in me non m'aserit: m'itter foras sicut

q' m'los angeli.

palmites et arescit. et colliget eum et in

q' manente in me et si in
ign' m'itter et ardet. **S**i m'aserit in

me: et verba mea in vobis in manse
t' q' manentes in biu' non pot velle nisi

quod est salutis.

Recu' volueritis petetis. et

fiet vobis. In hoc clarificatus est

q' p'dicione et passione sicut ego

p' meus ut fructu' pl' m' afferatis.

Ego sum vi. Qui se

a se ferre fructu' existimat: non est in vite.

An c' repetitio et superiorum explana
tione supponit. Ego sum u'ros pal. m'bi quasi viti adherentes

Qui manet. Et i' q'nicu' (no' soli u'ros) manet in me credendo. obedien
do. perseverando. et ego in eo illuminando. subueniendo. p'severando dando.

Dic fert fru. Et si huius p'ns est u'is: in hac gratia palmitibus non da
ret nisi etiam deus esset. **S**iquis in m. Garmenta p'cilla ceteris lignis

sunt viliora. q' null' v'lo d'putantur. q' ignis in vite sunt vel in igne.

quo non turbet cor v'ni
de eo q' dixi vado: q' p'astor absentia lup
iuadit. q' sicut b' va
do. ut de p'ns lum

Si diligenteris.

Augustus. Hoc erat ire

ad eum et recedere a no
bis: mutare atq' in or

tales facere. q' suscep

ex nobis mortale. et le
uare in celo. q' q' fuit

in terra p' nobis. **S**a

tu ergo b'ang g'm

landu' est. co q' lice al

sumpta a rebo: vt i

moralis constueret i

celo: atq' ita fieret ter

ra sublimis. vt icona

ptibilis puluis sedet

ad dexteram patris.

Sauderetis t'c

Quia b'ang natura

gratulandu' est q' leua

tur ad dexteram patris

in quo id est sibi sperat

ceteri.

Credatis. t'c

No' q' faciu' videritis

q' n' est lans l' meritum

fides: immo nec fides est

de eo q' no' viderit. **S**ed

eo q' no' viderit. **S**ed

credatis me filiu' te: n

noua fide q' etia' prius

crederat. b' auta fi

de et refecta: q' et mo' cu

b'c dicitz: parva erat

q' ui' moreret: nulla.

Et in me no'. No

lit d'ns habet q' p'p

deret. paup' venit: ne

haberet dyabolas q' ip

sos: b' p' meipm.

Ego sum vi. Et

me p'cedet ad passio

ne debetis sequi: quia

ego sum u'ris i' caput

v'ni: ei' s' nature vo

b'is: ut i' me possit

fructificare b'ana na

tura.

Et pacem m. Ego

etia' agriculta c' p'ze. q'

sum mundator palmi

t'z. q' e' agriculte no' vi

tis officiu': qui etia' pal

mites operatio's facit.

licet no' b' suo nec p' ip

sos: b' p' meipm.

Dropter ser. No

ait propter aqua' bap

tismi. q' r'pa sine re
bo e' solu' aqua. p' b' b' fit sacramentu'.</p

Et ver. 22. Verba
te tunc dicuntur ma-
nere in nobis: qn faci-
mus qd capit. et diligi-
mus qd pmit. Qui
aut hoc nō facit: tan-
git nō cobret. et video
nō sunt ei in beneficis
sed i testimoniu dāna.
Petetis. tōms:
Si quid petit fidelis
et nō fit. nō petit hoc
qd bī mansio i eo. nec
qd hīt verba ei que
sunt in eo. s qd habet
cupiditas et ifirmitas
carnis.

In hoc clarifi.
Qui manet in me fru-
tu m-fert. qd ē ex gra-
tia dei. et ita ē gloria ē
nō boīs. et hīt In B da-
rificatus ē p.

Ult fructū p. Si
cut nō equalitatē ostē-
dit nosfrē naturē et
fue sed gratiā qua me-
diator est. nā pater di-
ligit nos sed in filio.
Efficiamini. Quo
mō: Si me dileceritis
et qd dilectō: ex p̄cep-
torum obseruatione.
Si me dileceris sicut
dilexit me pater. non
quantū. Non enim no-
ratur equalitas sed si
militudo dās eis eter-
nā eternitatē.

Si pre. m. Non
dicit qd pro seruat qd
ceptis sūt dilectōres.
Nemo enim seruat qd
nō diligit. s qd nemo
diligit nisi qui seruat.
Ostendit ergo nō vnde
de generentur: s vnde
mōstrent dilectōres.

Ael i dilectō mea
qua diligō vos: i ma-
nente gratia mea. et iū
scetur. vos manere in
ea si qdcepta seruat.
Pisi ergo prius seruat
p̄cepta oīa. nō possūt
seruare p̄cepta nisi eos
diligit. 22.

Ult gaudiū m. Gaudium dei de nobis qui p̄fecit
et predēstinauit tempē plēnū. in nobis iūp̄t ex fide: c̄scit īmōr p̄ficietur in
reūrectōne. **D**oc ē p̄cep. Et supra te dilectōne proximi: sed repe-
titio ē p̄sumatō. ibi tñ dicit mādatō do: quasi nō aū fuerit. hāt hīt. quasi
nō aliud sit. Ibi nouū: ne in retuſtate remaneamus. hīt mē: ne p̄temnatur.
Maiorem di. Diffinit plētudinē mutus dilectōis quā habere p̄cipit.
Jam nō di. Cōmendata dilectōne addit qd dignatōis ē. vt bonos
seruos (qui sciat faciendo qd p̄cipit) dicat amicos et eis tollit nomē serui qui
est extimor foras mittēdo. qui nescit quid faciat domin⁹. **Q**uia cū aliquid
facit sic extollit. quasi ipse faciat: nō dñs. Hāt tñ serui timore permanen-
te in eternū qui intrant in gaudiū domini: bi sciat qd faciat eos dom⁹
nō solū hoīes sed iūtost et quidquid boni est. **N**ota feci. Nō qd iam
quis oīa sciat: cū post etiā dicat multa b. v. d. q. n. p. p. mō. Sed dicit se fe-
cisse nota que scit se facturū in resūrectōne rbi plēne erunt beati in anima
et corpore. et hīt est gloria nō ex vobis sed ex me. et hoc est. nō vos me elegi-
stis. **N**ec man. Hīc oīdit quis sit fructus quē dicerat. p̄o quo et dā-
bit pater quod petimus; qd hoc dedit ut diligamus.

Sut aut apostol⁹ ipsius op̄sumus cōenti tpo
et efficiamini mei discipuli. Sicut
hece x̄ plurimus fructus ex dilectione. sed vñ
dilectō. qd p̄ nos dilexit.
dilexit me pater et ego d̄lexi vos.
Et iō p̄secrare. t qd in ea mandib⁹. di
Manete in dilectione mea. **S**i p̄
lige me. et vos digno diligi effici.
cepta mea seruaueritq; manebitis

in dilectione mea: sicut et ego p̄ce
t et hoc ostendit diligia patre ego homo
pta patris mei seruauit. et maneo i
eius dilectione. **H**ec locutus sum
t et gaude de vobis. qd ē cū grām p̄stat.
vobis t ut gaudiū mēū in vobis sit
t et vero impleatur
s dū p̄ grāz ei cōsortiū hēbit.
rgaudium vestrum impleat. **D**oc
t hīlī. qd i bōc sūt oīa. et dilectō dei et frōs
est p̄ceptū mēū ut diligatis inuice
t sō sicuit hoīes se inuice diligunt. sed ut deus
habeatis. **S**ita et vos pro fratribus vīne
imitemini. sed nō mībi cōparemini.
t ut sicuit posui animā mēā pro vobis.
sicut d̄lexi vos. **M**aiorē hac di
t sponere animā pro amicis nō est dilectō sed
effectus dilectōis.

Lectionem nēmo hīt qd ut animam
sicut p̄ caritatē critis amici
suum ponat t quis pro amicis suis.
Vlos amici mei estis si feceritis qd
t et si prius.
ego p̄cipio vobis. **S**a nō dicam
t sille qui solo timore seruit nō ille de quo d̄
vos seruos: quia i seruū nescit qd
euge ser. b. z. qui seruit et amore.
faciat dominus eius. **V**los aut di
t s ego homo ad opus hoīm.
xi amicos. qd oīa qdūz audīui a
t qui nō elegit nō dīlit.

p̄e meo nota feci vobis. **N**ō vos
t sūt mīciū vobis cū cōtēs mali. t spirauī fidē
me elegistis sed ego elegi vos: et
t s. ad gratiā plantauī. t p̄ me viā. et hoc
terū gratia. tatis volendo. fructus afferatis
p̄secrādo. t quem nō afferat nisi p̄ us electi.
sposui vos ut eatis t et fru cū affe
t. i. dilectō qd ē fructus nō. qd modo ē
in desiderio. nondum in saturitate. et ipso dicit
vōto quodūz p̄. 2c.
ratīs: t fructus vñ maneat. ut qd
t quodcumq; petierimus i nōcibis dabit no
bis pater.
cūq; petieritis prez i noīe meo det

Squem fructum
vobis. **H**ec mādo vobis ut diligā
qui odit qd diligit
t inuicem. **S**i mūdus vos odit:
t grandis cōsolatō membris et capite.
scitote qd me priorem vobis t odio
t dānato.

Si vñdo suissēris: mōs
t t falsa dilectōe. qua se falso diligit. sed vere
odit se. qd natūra odit. diligit vītū
qd suū erat t diligēt. **Q**uia vero
t nūc t qd tūc de eo fū
de mūdo nō estis: sed ego elegi vos
t mōs. propterea odit vos mūd?

Meffitote sermonē mei quē ego di
t qd quia.
Mūdus qd. **S**i malus pūnit fēlūs
mali. et parte odit mū
dns qd suū est. duz
suo. **S**i me p̄secuti sunt: et vos per
suo quibus ego t ut in eo caperent et calū
niarentur.

Sequentur. si sermonē mēū fūnue
t qui etiam meus. t s que dīri oīo
runt. t vñm fūabūt. sed hec t omia
babebunt. p̄sequenç. sermonē cōtēnent
t id est me in vobis oderunt. et p̄sequuntur
sermonē et qd nūc et contēnunt
faicent vobis propter nomē mēū:
t ca scia de qua scriptum est: scire autē te: scīt
est consummātū. t misit me sed si nō cōuisez
qd nescierūt eu qd misit me. **S**i non
t illū quod tēnentur zc: et sine quo dimittunt
ur: id est credere in xp̄m qui id vēnit ut credat
in cū t de quibus supra: t me p̄secuti sunt zc:
venissez t locut⁹ suissēt: t p̄cīm
t qd vēni et locut⁹ sum cīs:
nō haberēt. **N**ūc autē excusatōes nō
hīt t p̄cī. qd me odit t prez meus
t nō inter eos vel corā cīs. sed in cīs: qd eos fana
vit p̄ quib⁹ debuerūt cum amarēt oīisse:
odit. si opa nō fecisse t illū qd nō ali?
t illū magnum:

facit p̄cī nō haberēt. **N**ūc autem
t illa opera: t si nōcidentes
et viderunt t oderūt: t me t prez
meum. **S**i ut impleat sermo qui i
t qd cīs est data: t in psalmis:
lege eorum scriptus est: quia odio
habuerunt me gratis. **C**um autēz

dīt me sed oderūt t p̄sequuntur in meipso et in meis. s. s. peccatum i me eti
am redundant in patrē. quia qui me odit t patrē mēū odit. Et qd ē granissi
mā nō solū veni t locut⁹ sum. sed opa sed que videntes oderunt t me et
patrē. Nec est cā quare: sed ut impleatur. t. q. i. l. s. e. qd est. **S**ed gratis ode
rūt sūt scriptū est. **Q**uia me odit. Questio nō dissūlāda hic nascit:
qūo. s. poterāt odile que nesciūt. si enim tecum nō (quod ē ipse sed nescio
quid aliud suspicantur eē) credit t hoc oderūt: vñc nō ipsum oderunt: s
qd sua suspicōne mendaci. vel falsa credulitate cōcipiunt. **S**i xo qd est. **B**
t illo sentiūt: quoū eu nescire dicantur. t qd ē de hoībus vel i hoībus hoc
fieri potest. Non enim vīlos possūt diligere vel oīisse. sed nō ignotos: qd
et si nō vīsi: fama vel litteris nota ē eōū probitas vel improbitas. qd si di
ligimus bona et odim⁹ mala. et ita nō erramus i indicio rerū: veniale est.
Si nō vera sentimus de occūltis hoīm que ē humana tentatō. si suspicēt
aliter eē qd sunt: qd suspicōnes si sunt humanae: indicūt talib⁹. i. diffinita cer
taq; sententia prohibetur. **E**x suspicōibus autē euenit. vt bonus bonum
si putet malū nesciens oderit. qui etiā nesciēt malū diligit. **S**ic t malus cui
displicet bonitas: bonū odit t si putet malū nesciēs diligit.

Cit diligā. **A**gn.
Merito sepe dilectōz
cōmendat quās sola
p̄cipiēda sit līne qua nō
possunt cetera qd sine
ceteris nō p̄t baberi
Pro hac autē patientē
debemus sustinere etiā
oīa aduersa mūdi. vñ
subdit. **S**i vñdo.

Si mun. Note
mundi aliqui boni: ali
quādo mali designan
tur. qd vna māla ē qd
tota in adam perit. **S**qua
sunt alia vāla in
honorē: alia i p̄ficiā
Mūdus qd. **S**i
malus pūnit fēlūs
mali. et parte odit mū
dns qd suū est. duz
suo. **S**i me p̄secuti sunt: et vos per
suo quibus ego t ut in eo caperent et calū
niarentur.

Sermonis. **S**oc
lē. **N**ō est seruū maior dño
t et ita. **S**ec potest
placere seruū cui displicet dñs.
Si me p̄secuti sunt: et vos per
suo quibus ego t ut in eo caperent et calū
niarentur.

Nō ē ser. **Q**uia
exemplū sui qd alīud
melius nō est monnit
ad ferenda odia mun
di. subdit quare debe
ant euz in hoc imitari
quia ipse dñs: illi seruū
Si nō v. **D**ic exī
sūs indeos ostendit:
ad quos venit: de qui
bus sub nomine mundi
superiora dixerat. Et
quia ad eos venit: hic
inexcusabiles vñlbus
malis ostendit.

Excusationē. **I**lli qd
bus no venit nec locu
tus est: hīt excusatōes
vñd omni peccato. s
de hoc qd in xp̄m non
crediderūt. **S**i vero qd
bus in apostolis vñt
et locut⁹ ē: nō excusā
tur. **P**iores vero qd
sine lege peccauerunt:
sine lege peribunt.

De pec. **O**nō cre
dīt me sed oderūt t p̄sequuntur in meipso et in meis. s. s. peccatum i me eti
am redundant in patrē. quia qui me odit t patrē mēū odit. Et qd ē granissi
mā nō solū veni t locut⁹ sum. sed opa sed que videntes oderunt t me et
patrē. Nec est cā quare: sed ut impleatur. t. q. i. l. s. e. qd est. **S**ed gratis ode
rūt sūt scriptū est. **Q**uia me odit. Questio nō dissūlāda hic nascit:
qūo. s. poterāt odile que nesciūt. si enim tecum nō (quod ē ipse sed nescio
quid aliud suspicantur eē) credit t hoc oderūt: vñc nō ipsum oderunt: s
qd sua suspicōne mendaci. vel falsa credulitate cōcipiunt. **S**i xo qd est. **B**
t illo sentiūt: quoū eu nescire dicantur. t qd ē de hoībus vel i hoībus hoc
fieri potest. Non enim vīlos possūt diligere vel oīisse. sed nō ignotos: qd
et si nō vīsi: fama vel litteris nota ē eōū probitas vel improbitas. qd si di
ligimus bona et odim⁹ mala. et ita nō erramus i indicio rerū: veniale est.
Si nō vera sentimus de occūltis hoīm que ē humana tentatō. si suspicēt
aliter eē qd sunt: qd suspicōnes si sunt humanae: indicūt talib⁹. i. diffinita cer
taq; sententia prohibetur. **E**x suspicōibus autē euenit. vt bonus bonum
si putet malū nesciens oderit. qui etiā nesciēt malū diligit. **S**ic t malus cui
displicet bonitas: bonū odit t si putet malū nesciēs diligit.

Quā nō ē
merito sepe dilectōz
cōmendat quās sola
p̄cipiēda sit līne qua nō
possunt cetera qd sine
ceteris nō p̄t baberi
Pro hac autē patientē
debemus sustinere etiā
oīa aduersa mūdi. vñ
subdit. **S**i vñdo.

Si diligā. **A**gn.
Merito sepe dilectōz
cōmendat quās sola
p̄cipiēda sit līne qua nō
possunt cetera qd sine
ceteris nō p̄t baberi
Pro hac autē patientē
debemus sustinere etiā
oīa aduersa mūdi. vñ
subdit. **S**i vñdo.

Si mun. Note
mundi aliqui boni: ali
quādo mali designan
tur. qd vna māla ē qd
tota in adam perit. **S**qua
sunt alia vāla in
honorē: alia i p̄ficiā
Mūdus qd. **S**i
malus pūnit fēlūs
mali. et parte odit mū
dns qd suū est. duz
suo. **S**i me p̄secuti sunt: et vos per
suo quibus ego t ut in eo caperent et calū
niarentur.

Sermonis. **S**oc
lē. **N**ō est seruū maior dño
t et ita. **S**ec potest
placere seruū cui displicet dñs.
Si me p̄secuti sunt: et vos per
suo quibus ego t ut in eo caperent et calū
niarentur.

Nō ē ser. **Q**uia
exemplū sui qd alīud
melius nō est monnit
ad ferenda odia mun
di. subdit quare debe
ant euz in hoc imitari
quia ipse dñs: illi seruū
Si nō v. **D**ic exī
sūs indeos ostendit:
ad quos venit: de qui
bus sub nomine mundi
superiora dixerat. Et
quia ad eos venit: hic
inexcusabiles vñlbus
malis ostendit.

Excusationē. **I**lli qd
bus no venit nec locu
tus est: hīt excusatōes
vñd omni peccato. s
de hoc qd in xp̄m non
crediderūt. **S**i vero qd
bus in apostolis vñt
et locut⁹ ē: nō excusā
tur. **P**iores vero qd
sine lege peccauerunt:
sine lege peribunt.

De pec. **O**nō cre
dīt me sed oderūt t p̄sequuntur in meipso et in meis. s. s. peccatum i me eti
am redundant in patrē. quia qui me odit t patrē mēū odit. Et qd ē granissi
mā nō solū veni t locut⁹ sum. sed opa sed que videntes oderunt t me et
patrē. Nec est cā quare: sed ut impleatur. t. q. i. l. s. e. qd est. **S**ed gratis ode
rūt sūt scriptū est. **Q**uia me odit. Questio nō dissūlāda hic nascit:
qūo. s. poterāt odile que nesciūt. si enim tecum nō (quod ē ipse sed nescio
quid aliud suspicantur eē) credit t hoc oderūt: vñc nō ipsum oderunt: s
qd sua suspicōne mendaci. vel falsa credulitate cōcipiunt. **S**i xo qd est. **B**
t illo sentiūt: quoū eu nescire dicantur. t qd ē de hoībus vel i hoībus hoc
fieri potest. Non enim vīlos possūt diligere vel oīisse. sed nō ignotos: qd
et si nō vīsi: fama vel litteris nota ē eōū probitas vel improbitas. qd si di
ligimus bona et odim⁹ mala. et ita nō erramus i indicio rerū: veniale est.
Si nō vera sentimus de occūltis hoīm que ē humana tentatō. si suspicēt
aliter eē qd sunt: qd suspicōnes si sunt humanae: indicūt talib⁹. i. diffinita cer
taq; sententia prohibetur. **E**x suspicōibus autē euenit. vt bonus bonum
si putet malū nesciens oderit. qui etiā nesciēt malū diligit. **S**ic t malus cui
displicet bonitas: bonū odit t si putet malū nesciēs diligit.

C. Johannes

C. XVI.

Vnde nemo. Aug. Panit tot milia de pannis. q super aquas misit et petru re fecit. et alia huius. Sed et moyses in diuiso mari. in manu. et iuste in diuiso iordanis in fixo sole. et alii patres fecerunt. que nec Christus nec aliis fecit. Non ergo de talibus habet dicitur. Signat enim Christus miracula omnia. q natus de virginie. q de morte surrexit. sed hec non sunt facta in eis nec coram eis. Dicit ergo de sanitibus: quod et quantitas nullus fecerat in eis. et q ipse per seipsum fecit: nemo sine eo.

Oderunt et me. et p. Judei dicunt se diligere deum. et tamē nescientes oderunt: q qui volunt ē mali: nolunt esse veritatem qua dam nantur. Et sicut oderunt suā penā: oderunt veritatem que irrogat peccatum: nescientes eū esse veritatem. Et si oderunt veritatem: oderunt eū. q nata est veritas: zita patrem nescientes te co nata veritatem odgrunt.

Quia odio. Et gratias odit: qui nullū ex odio cōmodum querit vel in cōmodū fugit. Sic ipiū oderunt Christum. Sic iusti diligunt gratias: nō propter aliud sed propter ipsum.

Lū autem. Nūc viventes opera oderunt gratis et me et patrem. Et cū venerit paracitus manifestiore testimonio quinced eos q rident et oderunt. sed et quosdā eorū cōpunctos d tanto scelere cōuerteret.

Quia ego in. Die pentecostes vēit spissancus in centūrī. hoīes cōgregatos: cū qbus erāt oēs apostoli domo ubi cōgna fuerat.

Qui a pa. Spiritus procedit a patre et filio: sed filius dicit a patre procedere: q ad patre solet referre. et ipsius est te quo ipse ē. A quo ergo habet ut sit: ab illo habet ut de illo procedat spiritus.

Hec locutus sum. Postquam exemplo suo docuit ferre odia in quo scūt quid debant facere. sed nō possunt postquam etiā promisit spiritum quo poterūt resistere: etiam addit. Hec locutus sum de odio mei. qd ē exemplū de spiritu qui cōfirmabit: vt ita charitate diffusa in cordibns vestris: sit vobis inlata pax et non scandalū. Vnde enim scandalū? Quid passuri? absq sinagogis id ē extra sinagogas facient vos: quia nō erat alius populus dei nisi Israel. si Christum recipere non ēt alia ecclesia Christi. nec alia in agoga isti. Sed quod isti semper volunt esse sine Christo: volētes cōstituere suā iusticiam. pellunt eos qui nūc volunt esse sine Christo: iusticie eius subiecti. Nec cōfiscunt pulsi: sicut illi qui credentes in hiis: propter metū nō audebāt confiteri ne pellerentur de sinagogis: diligentes gloriā hominū magis q̄ gloriā dei.

Lū venit. Quasi si pulsi ab eis tot acquiretis mīhi (vnde vobis gaudendum) vt nō satis sit eis vos pellere. Sed non finiant viuere: ne omnes acquiratis: vt a iudaismo auerteris: qno deū Israel creditū dseri et sancta sua.

Hec autem. Postquam dixit futuras eorum passiones: et solatorē spiritū eis esse dandum subdit. Hec nō dixi vobis ab initio. Qd si te passio-

ribus accipimus. nō solūm post cenā: sed et an proximū pascha. et ab initio missionis duodecim aplorū p̄dixerat: sed de cōsolatōne sp̄us eis ventura non p̄dixerat: quia ipse cū eis corporalī p̄ntia aduocatus vel consolator erat. Et quia iam iturus est: op̄ erat vt illū diceret venturū: qui cōfirmaret eos p̄tra abūcientes et interficiētēs.

Vlado ad. Ita palam: vt nemo interroget qd vobis corporali cernat:

videbūt eū ī nube ascendente certi de gloria: q̄ prius p̄dicta p̄sōe q̄lierat. dñe: quo vadis?

Si enim. Nō q̄ positis in terra nō posset dare. Et quia illi nō sūt idonei accipere: nisi cū hm carnē tēsūtē nosse.

Sicut. Menti bus vīs sic raptis ad cōstella: aderit spiritus lūm̄ pater et filius. Spirituales em̄ ex carnali bus facti: capaci fuerant trinitatē habitu rī. sicut p̄missum erat. Vobis cū vīs q̄ ad p̄. Et ad eī veniem̄ et man. a. e. fa. Nunq̄ em̄ intelligēda ē separāt et si signatū loquā scriptura te perfons Op̄ em̄ erat sic trinitates insinuari.

Illar. Nō q̄ filius nō arguat: s̄ quia sp̄us dabit eis charitē et pellet timore: vt sit eis libertas arguen. **A**ugu. Ar. di. gñitur d̄ peccato qui ē Christum nō credit. Arguit et de iusticia eorū q̄ credunt. Ha em̄ fideliū p̄patō: infidelū est vitupatō. Credat igitur hoīes ī Christum: ne arguantur de peccato iniſitatis quo oīa tenetur. Translat ī numero fideliū. ne arguantur de iusticia eorū quos iniſitatiōs nō imitan tur. Laueant futurū iudicium: ne cum inīdi p̄cipite iudicātur: quē iudicatum imitantur

Et de iusticia. Nō te sua: sed te credētiū iusticia mīnd̄ arguit: quo rū cōpatōne dānat. Vnde nō ait: nō videbit me mīndus. s̄ non videbitis me vos apostoli. Contra isideles q̄ dicunt: q̄o credemus q̄ nō videmus. est vera iusticia credere q̄ nō videt: vt qui viderint hoīes crediderint deum. Et cū p̄ ascensionē forma hoīis subtracta est visib⁹. tūc ex oī p̄te impletū ē. iust⁹ ex fide viuit. Et iā nō videbitis me. i. nunq̄ videbitis metale: vt modo. id. ē mortale indicandū. glorificatū iudicē. Et hē iusticia fidei. d̄ q̄ apls. Et si nonim̄ Christum h̄m carnē. h̄i nō nonim̄. quā q̄ mīnd̄ ab istis nō vult accipere arguit. **D**e iudicio. Quia si damnatū illū sequunt. cū eo dānatur. et ne sibi credant pari terrenī sup̄policio illius superbi. Omne ve. Promittit q̄ totū faciūt ē sp̄us: nō q̄ ī bacū totū p̄pleat. A semetipso. Aug. Quia n̄ ē a seipso. q̄ sol⁹ p̄ d̄ alio n̄ ē. Nā et filius de patre natus ē. et sp̄us d̄ patre p̄cedit. et tūc et sp̄us q̄glis p̄nē. Et q̄ cū al. audiet ab eo a quo procedit. audire illū scire ē. id ē et cō. A q̄ illū ē cōntia: ab illo audiēta. i. scīa: q̄ n̄ ē alius q̄ cōntia rē. de sempiterna re p̄ p̄dicatē. h̄m nos bñ d̄. fuit. erit. fuit. q̄ nunq̄ desuit. Erit. q̄ nūq̄ de erit. Et q̄ sp̄ ē. Nō p̄tererit q̄li q̄ n̄ maneat. Nō orictur quasi q̄ nou erat.